



## COBANI

### WIOSKA ISTOARIA.

Oficjalnie uważa się, że wieś Cobani została założona w 1702 roku, ale należy wspomnieć, że mieszkańcy, którzy ją założyli, przenieśli się tutaj z innej wioski, Zubreuți, później przemianowanej na Vasileuții de Jos. W pierwszych wzmiankach w dokumencie z 3 czerwca 1374 r., wieś nazywała się Zubreuți. W 1473 r., za panowania Stefana Wielkiego, znajdujemy ją w dokumentach pod nazwą Vasileuți. W innym akcie wydanym przez Eremia Movilă 24 maja 1602 r. wieś nazywała się Vasileuții pe Prut. W tym samym akcie wspomniano, że w maju 1600 r. IV kolumna armii Michała Chrobrego, utworzona przez banitów Baby Novaca, rozbiła obóz w pobliżu Vasileuții pe Prut, niedaleko jarmarku Ștefănești. Po triumfalnym wjeździe Michała Śmiałego do Jassów i ogłoszeniu go panem ziem rumuńskich, siedmiogrodzkich i mołdawskich oraz ucieczce Eremii Movili z polską armią do Hotinu (Chocimia), czwarta kolumna, dowodzona przez Babę Novaca, wyruszyła w pościg za wrogiem. Jedna z dróg handlowych łączących Jassy z Hotinem przechodziła w pobliżu wsi Vasileuții nad Prutem. Miejscowi nazywali tę drogę drogą Hotina. W pobliżu wioski Prut był przekraczany przez Vadul Scruntari, co oznacza "grzechotane miejsce". Tutaj brzegi rzeki są bardziej kopulaste i wydają się wskazywać miejsce przeprawy. Przekraczając rzekę przez bród, Baba Novac postanawia, po długim i forsownym marszu, zatrzymać się na odpoczynek i przegrupować armię. W tym celu wybiera pole w pobliżu wioski Vasileuti, ponieważ pole jest zdominowane przez dwa wysokie kopce, z których można obserwować okolicę na wiele mil. Zachodnia część pola graniczy z mostami na brzegu rzeki Prut. Na granicy lasu i pola znajdują się źródła "La fontal" z dużym przepływem wody, które z kolei zasilają jezioro, niegdyś duże i bogate w ryby. Wschodnia część pola graniczy z dopływem Prutu, potokiem Camenca, gdzie konie były pojone i wypasane na pobliskich łąkach. Kolumna prowadzona przez Babę Novaca była korpusem kawalerii. To właśnie z tych powodów wybrano to pole, które do dziś nosi jego imię.

Ze względu na powódzie spowodowane powtarzającymi się wylewami rzeki Prut, duża część mieszkańców wsi przeniósł się do obecnej lokalizacji wsi Cobani. Przeprowadzka była spowodowana faktem, że stara wioska znajdowała się zbyt blisko Prutu i była stale zalewana, gdy Prut wylewał z koryta. W rezultacie mieszkańcy wioski założyli nową wioskę 2 km od brzegu Prutu, na prawym brzegu rzeki Camenca, u podnóża klifu, który nazwano Stâncă Mare. Do połowy XIX wieku miejscowość nosiła również nazwę Cubani. Jedna z najbardziej wiarygodnych legend o wiosce wyjaśnia, dlaczego nazywa się Cubani. Mówi się, że przodkowie dzisiejszych mieszkańców mieszkali we wsi Vasileuți nad brzegiem Prutu. Aby przekroczyć Prut, ludzie musieli płacić pieniądze luntrom. Te Vasileuți zaczęto nazywać Vasileuți z pieniędzmi. Z nazwą Cubani wieś przeszła do historii aż do 1974 roku, kiedy to władze radzieckie decyzją rządu z niejasnych powodów zmieniły nazwę na Cobani. Dokumenty, które uzasadniałyby tę decyzję rządu, nie zostały znalezione ani w archiwach państwowych, ani partyjnych.

### ATRAKcje TURYSTYCZNE

#### Stâncă Mare

Pasma toltre w pobliżu wioski składa się z 3 części, z których ta, która leży bezpośrednio nad wioską i doliną rzeki Camenca, nazywa się Stâncă Mare, ma długość ponad 1000 m, szerokość 100 m i względną wysokość 40 m. Rzeka Camenca otacza rafę trzema strumieniami. Ta naturalna forteca była zamieszkała przez ludzi w epoce kamienia łupanego. Obecnie schronienie znalazły tu pierwotne rośliny stepowe. Od czasów starożytnych mówi się, że Stâncă Mare jest patronem wioski, chroniąc ją

przed klęskami żywiołowymi. Z tego powodu przodkowie również umieścili krzyż na skale, wskazując na wiejski kościół, który miał za zadanie chronić wioskę.



### Pomnik przyrody "Sto kopców"



Pomnik przyrody "Sto kopców" znajduje się między miejscowościami Cobani i Braniște. Reprezentuje pagórkowatą rzeźbę terenu wzdłuż Prutu i zajmuje sześć tarasów w pobliżu Prutu. Jest to jedyne miejsce w Europie, gdzie koncentrują się osady starożytnych mórz, które niegdyś zalewały to terytorium - Morza Tortońskiego i Sarmackiego. Tak więc, według jednej z wersji, relief ten powstał 10-20 milionów lat temu. Inni uczeni twierdzą, że ten

fenomen natury został utworzony przez osuwiska i osuwiska, które oderwały skały, z których powstały wzgórza, oraz przez powodzie, które nadały wzgórzom ich kształt.

Rzeczywiste badania zaczęto publikować po 1927 roku, ale po raz pierwszy o tym zjawisku doniósł Dimitrie Cantemir w swoim dziele "Opis Mołdawii" (1716), nazywając ten obszar "Centum Monticuli". Ogólnie rzecz biorąc, dolina ta zrodziła wiele legend i mitów, w które miejscowi wierzą do dziś. Według niektórych z nich pochowani są tu Geto-Dacowie. Wzgórza te wyglądają bardzo podobnie do kopców, wzniesionych przez mieszkańców tych miejsc w czasach starożytnych, grzebiących tam swoich żołnierzy.



Z nazwy "Sto kopców" można wywnioskować, że jest ich 100, ale w rzeczywistości jest ich znacznie więcej. Według niektórych szacunków jest ich ponad 3500. Wszystkie kopce znajdują się w sektorze o długości ponad 8 km i szerokości od 1,7 do 2,3 km.

Wysokość kopców waha się od 3-5 do 60 m. Terytorium między kopcami uzupełniają dziesiątki malowniczych jezior, źródeł z krystalicznie czystą wodą. Ogólnie rzecz biorąc, terytorium jest selenarnym

krajobrazem pokrytym bogatą roślinnością stepową.

Najwyższy kopiec znajduje się na skrzyżowaniu trzech dróg i ma 60 m wysokości. Nazywany jest "Cygańskim Kopcem", gdzie według legendy zakopany jest dzban z pieniędzmi. To właśnie stąd najlepiej oglądać ten pomnik przyrody, zwłaszcza po południu lub wieczorem, gdy słońce jest poza zasięgiem wzroku i nie utrudnia fotografowania.



### Jeziro La Fontal

Jeziro La Fontal jest jednym z największych jezior w kraju, o powierzchni 24 ha, które powstało w wyniku wylania Prutu. Specyfika tego jeziora polega na tym, że jest ono zasilane przez kilka wznoszących się źródeł, rzadkich w Republice Mołdawii, których woda ma wysoki stopień mineralizacji. Nazwa jeziora pochodzi od źródeł, które znajdują się na jego brzegu. Fontal jest synonimem słowa fontanna. Obecnie akwen jest niewielki i zasilany wodą z mniejszych źródeł.

### Muzeum Historii i Etnografii

Muzeum jest wizytówką miasta, z bogatą i różnorodną kolekcją eksponatów. Muzeum odzwierciedla wydarzenia od 1939 roku do dnia dzisiejszego. Eksponaty pochodzą od mieszkańców wioski z 2003 roku, w tym 28 eksponatów z kultury Cucuteni-Tripoli, które zostały odkryte i odrestaurowane podczas wykopalisk archeologicznych w okolicy.

Godziny pracy: wtorek - sobota 08:00 - 16:00, sobota - niedziela 09:00 - 15:00, Lupușor Tamara, tel +37379606354



### Drewniany kościół,

Michała Archanioła i Gabriela został zbudowany w 1838 roku, będąc jednym z najstarszych kościołów w kraju, który zachował swoje fundamenty, jest otoczony kamiennym murem. Został niedawno odnowiony na zewnątrz. Ksiądz Sobuleac Grigore.

Kościół można zwiedzać codziennie. Osoba kontaktowa: Lupușor Angela, +37369045904



### **Pomnik Michała Chrobrego**

W 2021 r. wzniesiono popiersie Michała Chrobrego, który w 1600 r. zatrzymał się tu ze swoimi żołnierzami. Fakt ten skłonił władze do uhonorowania wielkiego księcia i założyciela unii księstw w 1601 r. popiersiem z brązu w parku przed ratuszem.



### **Rodzina galeria sztuki Melnic.**

Alexandru Melnic pracował jako nauczyciel w miejscowym gimnazjum. Specjalizował się w tkaniu z włókien roślinnych - słomy, trzciny, trzciny i pracy z materiałami pochodzącymi z natury. Przez wiele lat wystawiał swoje prace na różnych wystawach w kraju i za granicą. W 2007 roku otrzymał honorowy tytuł najlepszego rzemieślnika ludowego w Mołdawii. Livia Melnic, jego żona, zajmuje się haftem, szydełkowaniem i szyciem artystycznym z motywami ludowymi: ręczniki, brokaty, obrusy i koronkowe kołdry. W 2021 roku, po śmierci A. Melnica, w sali gimnastycznej otwarto galerię sztuki.

### **Przydatne informacje:**

#### **Centrum Informacji Turystycznej:**

Centrum informacji turystycznej znajduje się w bibliotece publicznej w Cobani.

Osoba kontaktowa: Toaca Viorica, tel. +37368524357, e-mail: bibliotecacobani@gmail.com,

#### **Zakwaterowanie:**



**"Popas Regal"**, agroturystyka.  
Administrator Olga Cogălniceanu. Tel.  
+37368999263



**"La Fontal"**, pensjonat.  
Osoba kontaktowa Țarigradschi Valeriu,  
Tel.+37324924998



**Dom wiejski Catinca**, agroturystyka. Osoba kontaktowa - Zamă Victor, tel. +37379400621

### Wyżywienie:

**Natali Tourist Inn, bar**

Godziny pracy 15:00 - 22:00, Osoba kontaktowa : Grijuc Zoia  
Tel. +37369079450

Dănilă Vasile - owoce, tel. +37360496651

Găicean Iurie - twaróg i ser owczy, tel. +37368316073

Sticea Marcel - twaróg i ser owczy, tel. +37369873665

Zamă Victor - miód, tel. +37379400621

Țurcanu Radu - miód, tel. +37376731809